R Espondeo, Cūm Summus Pontifex, omniū
Doctorū iudicio, in re beneficiaria plenitu-
dinem potestatis habeat, vt eam dispenseat prout
Eccl[esiast]a videt magis expedire; non est dubitandum
quoniam possit beneficia conferre, & etiam vñtre ali-
cui loco pio absque consensu Patroni. Ita docet
Rochus de Iure Patronatus V. *Honorificum*, qu. 3.
estque communis sententia. Et quamuis cū be-
neficium est iurius patronatus laici, in quibusdam
regnis nō admittatur collatio vel vñio absque pa-
tronii consensu, vt in Hispania, & Gallia, teste Co-
uarruia lib. 1. pract. qq. c. 36. tamen nemo dubi-
tat quoniam id acimitendum fit, quando patronus est
Eccl[esiast]icus. Solū requiritur hic consensus
quando vñio facienda est auctoritate Ordinarij, vt
colligitur ex ijs quæ scribit Cœuar. supr. nu. 11. Episcopos
& Panor. in c. 8. de confit. nu. 5. Imo quando est
Eccl[esiast]a necessitas, vel euidentis utilitas, valet etiā
absque consensu Patroni. Episcopi collatio, & vñio facta absque consensu
patroni, vt patet ex additionibus ad Panormit. lo-
co citato, & Felino in dictum, cap. 8. n. 20.

O iii. Cūm

64 Cū ergo Pontifex, omnium sententiā, possit facere talem vniōnem absque consensu Patroni Ecclesiastici: supereft, vtrum hīc de facto intenderit eam facere, cūm speciatim iuri patronatūs non videatur derogasse.

Vnde con-
fet, An
sufficienter
derogatum
sit Iuri Pa-
tronatus.

Omnes
Prioratus
depen-
dentes à mo-
nasterijs,
sunt subie-
cti iuri Pa-
tronatus.

Bona Ec-
clesia non
caudunt in
fiscum.

Legatus à
latere po-
tere bene-
ficia unse-
ab que co-
fensus Ec-
clesiastici.

Ad quod Respondeo, Pontificem intendisse omni modo quo poterat, hanc vniōnem ratam & validam efficere; ac proinde hoc ipso generatim satis derogasse iuri patronatūs, præsertim Ecclesiastici. Quod omni modo intenderit: satis patet, Tum ex eo quod nulla alia decreta canonica velit obſtare huic fua diſpositioni, vt patet pag. 4. in fine: atqui omne ius patronatūs est ex decretis Canonum. Tum, quod has litteras nolit impugnari de surreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis sue, alioquin aliquo defectu. Quæ sanè verba satis aperte indicant illum omni modo voluisse hanc suam diſpositionem esse validam sublati omnibus impedimentis: Nec posse aduersarios objicer, Pontificem non fuissé satis informatum; aut non intendisse vniōnē efficere validam absque consensu Patroni. Tum denique, quia in Curia Romana nunquam expediuntur huiusmodi vniōnes, quin omnia minutim intelligantur, qua ad conditionem rei vnienda pertinent; & maximè, an beneficium subiicit iuri patronatūs, an verò sit liberum; an patronus sit laicus, an clericus, an ſecularis, an religiosus &c. Accedit, quod omnes Prioratus S. Benedicti ſint dependentes à monaſterijs; ac proinde ſubiecti iuri patronatūs. Vnde non potuit Summus Pontifex ignorare hunc Prioratum habere patronum. Quod autem eius expressa mentio cum deroga- tione, facta non fuerit, fortaleſ id factum obliuione vel inaduententiā eorum, qui litteras huiusmodi expedient.

65 Quod bella tunc temporis inter Gallos, & Regem nostrum Catholicum vigerent, parum ad negotium propositum facit: quia illa bona confiſata non fuerant, imò nec confiſari poterant, cūm Ecclesiastica ſint; & res Ecclesiasticae ob bella & injurias Principium confiſari nequeant. Vnde etiam Abbas Gallus non potuit priuari à noſtro Rege iure patronatūs &c.

Verum Summus Pontifex propter Ecclesiæ bonum, potuit bona illius Prioratus alijs viſibus applicare, & conſequenter priuare Abbatem iure patronatūs. Imò Legatus à latere id poterat, etiamſi patronus non eſſet illi ſubiectus, vt pote extra limites ipsius legationis degens; vt docet Rochus ſuprā.

Scriptit Felinus tractatum, Quando littera Apoſtolica noceant patronis Ecclefiarum; quem citat Rochus. Verum nos in opere Felini eum non habemus. Is omnino consulendus eſt.

BONA ECCLESIA.

CASVS. I.

Acquisi-
tio Bono-
rum Ec-
clesiæ.

Tiuit cuiuslibet loco religioso donatione inter vi-
uos contulit aliqua bona immobilia, ad ea vel
perpetuo poffidenda, vel ea vendenda; eam-
que donationem poſtēa testamento conſir-
mauit.

Quæritur, vtrum h̄eres ipsius praetexta pri-
uilegij Læti introitus, & ſimilium, poſit
bona conſcientiæ denegare illi loco non fo-

lum predicta bona, ſed etiam illorum eſti-
mationem?

R Espondeo, Expenso prædicto priuilegio, cuiusque qualitate & mente conſiderata, clara videtur, non poſſe ex hoc capite ſine peccato & graui iniuriā, eſtimationem illorum bonorum denegari.

Primo, Quia mens illius constitutionis non eſt irrita reddeſt huiusmodi donationes ſeu diſpoſitiones, niſi quatenus per eas transferuntur bona immobilia ad manum mortuam, nempe vt poſſideantur & reteineantur ab Ecclesia, loco pio, vt ex verbi illius constitutionis diuerſis locis, & ex Carolini, fine illius aperte colligitur. Vnde ſi donentur ad vendendum, & ea mente acceptentur, donatio non erit irrita. Cūm igitur dicta donatio facta ſit alternativa ad alterum iſtorum, poterat a pio loco ſic acceptari; cenſetur autem ſic acceptaſſe, quia intendit acceptare eo modo quo optimè poſteſt.

Secundò, Quia, cūm haec conſtitutio videatur valde dura, & repugnans iuri Ecclesiæ & ſacris Canonibus, ac multis Conciliis Occidentiſis, vt Conſilio magno Lateranensi ſub Innocentio III. cap. 44. & refertur Cap. Cum Laicis, de rebus Ecclesiæ non alienandis: & Conc. Constantiensi in articulo de Ecclesiast. libertate: & Conc. Lateranensi ſub Leone X. ſeff. 10. denique Conſilio Tridentino ſeff. 25. de Reformat. cap. 20. cūm in quantum videatur maniſtelle repugnans his Conciliis & iuri Ecclesiæ, libertatiq; Ecclesiastice; ea in- terpretatio neceſſariad adhibenda eſt quæ illam conſtitutionem mitget, vt quam minimū repugnet, non quæ exaperet, vt per ſe notum eſt. Quare eſti in ea conſtitutione ſtatutur vt translatio bonorum immobilia facta in pium locum ſit irri- ta, id ſolūm intelligentum de ipſo corpo poſſi- dendo, non de illo vendendo, & obtinendo eius prelio. Sic enim obtinetur finis illius conſtitutionis, & minus laeditur ius Ecclesiæ.

Confirmat ex doctrina Bartoli quam habet lib. 2. Minorarum. diſtinct. 4. cap. 2. & 3. vbi docet etiamſi fratres Minores ſint incapaces ho- norum immobilia, ſi tamen aliquid immobile illis legetur, valere legatum; ſed illud eſſe ve- dendum, vt obtineant ex illo prelio. Sic enim ob fauorem pia cauſa tates diſpositiones eſt in- terpretandas, & hanc cenſeri mentem diſponentum. Multo ergo magis idem habebit locum in noſtro caſu, vbi pius locus ex ſe non eſt incapax dominij rei immobilia, ſed ſolūm prohibetur per Principem ſecularem poſſidere. Idē docet Emanuel Rodriges tom. 2. q. 126. a. 1. de alijs Mendicantibus, qui bona immobilia poſſidere non poterant, nempe illos ex teſtamento poſſe capere bona immobilia, non ut illa reteineant in proprio vel in communī, ſed vt vendant, & corum pretia in suas neceſſitates conuentant, vt ait Glosa in cap. 1. v. Domum. de Relig. domibus in 6. quam ſequitur Calderinus; & teſtantur eſſe ſententiam communem Alexander & Decius. Non enim di- cuntur accipere immobilia, ex quo ſtatim illa vendere, & prelio in suas neceſſitates conuertere intendunt, vt poſt alios reſoluti Iulius Clarus lib. 2. ſententiarū, §. Religiosus. Hæc Emanuel Rodriges. His alijsque conſideratis, perſpicuum mihi videtur ſine graui iniuria prelio non poſſe loco illi denegari.

CASVS.